NPO 日本医学ジャーナリスト協会

Medical Journalists Association of Japan

― この件に関するお問い合わせ先 ―

NPO 日本医学ジャーナリスﾄ協会 事務局  担当：高貫

Tel.03-5561-2930  Fax.03-5561-2912

2016年 2月

会員各位

NPO日本医学ジャーナリスト協会

     会長  水巻中正

3月例会 （3月 11日金曜日）

「高齢社会における保健医療分野の 3つのパラダイムシフト論の真贋の検討

―平成 26・27年度医療政策会議報告書」

二木 立氏（日本福祉大学学長）

3 月例会を下記の通り開催します。講師は、医師で医療経済学者であり、医療政策に常に発言を続けて

おられる日本福祉大学学長の二木 立氏です。日本の国民医療費が 40 兆円を突破するといわれ、この

ままでは国民皆保険や医療財政がもたなくなると多くの医療関係者が危機感をもっています。医療費増

の原因は日本の超高齢社会による高齢者医療費の急伸と、分子標的薬さらには免疫チェックポイント阻

害薬といわれる革新的ながん治療薬や完治が見込める C型肝炎治療薬などのイノベーションによる高額

薬剤の登場といわれます。『二木立の医療経済・政策学関連ニューズレター』を発行し続ける二木氏は、

その最新号で「厚労相の私的懇談会提言「保健医療 2035」をどう読むか？」を取り上げ、「保健医療

2035」には「健康の社会決定要因」を強調する指摘が随所にあり、「自律に基づく連帯」の説明である「保

健医療への参加を促す仕組みによって社会から取りこぼされる人々を生じさせないことも保健医療システ

ムの重要な役割である」と述べている点を評価しています。一方で、財源論から逃げている、カタカナが

多い、時代錯誤の用語もあるなど、批判し、「具体的なアクションは寄せ集め」と切り捨てています。当日

は日本の医療の課題について切れ味鋭いオピニオンが伺えると思います。ぜひ、ご出席ください。

記

日 時： 2016年 3月 11日（金曜日） 午後 6時 30分～午後 8時 30分

会 場： 日本記者クラブ（日本プレスセンター9階会見場）

        千代田区内幸町 2‐2‐1 TEL:03-3503-2721

        最寄駅 JR線新橋駅、地下鉄日比谷線・丸の内線・千代田線日比谷駅、

        都営三田線内幸町駅下車

内 容： 「高齢社会における保健医療分野の 3つのパラダイムシフト論の真贋の検討」

講 師： 二木 立氏（日本福祉大学学長）

会 費： 会員  1,000円

非会員  2,000円  （会員の紹介・同伴者の方）

ご出席の有無を、本紙の裏面の FAX返信用紙にて 3月 4日（金）までにご返信をお願いいたします。

（今後の予定）

NPO 日本医学ジャーナリスト協会

Medical Journalists Association of Japan

― この件に関するお問い合わせ先 ―

NPO 日本医学ジャーナリスﾄ協会 事務局  担当：高貫

Tel.03-5561-2930  Fax.03-5561-2912

FAX 返信票

FAX: 03-5561-2912 高貫 行

3月 11日（金） 3月例会

 「高齢社会における保健医療分野の 3つのパラダイムシフト論の真贋の検討」

□ 出席

□ 欠席

恐れ入りますが、ご都合を 3月 4日（金）までにお知らせくださいますようお願い致します。

御名前

貴社名

御所属

御住所

連絡先 電話：     FAX：

 E-mail：